auf die Änderung der Wechselkurse zurückzuführen sind

-	 Änderungen des Zeitpunkts der abgesicherten Geschäfte

Rund 11 Prozent (2018: 10 Prozent) des Konzernumsatzes
wurden in Fremdwährungen erwirtschaftet, 38 Prozent (2018:
35 Prozent) der Kosten fielen in Fremdwährungen an.

Sonstige Erläuterungen

A n  u n s e re  A k t i o n ä re Z u s a m m e n g e f a s s t e r  L a g e b e r i c h t K o n z e r n a b s c h l u s s

Sonstige Erläuterungen

We i t e re  I n f o r m a t i o n e n

Le
ifh

ei
t-

K
on

ze
rn

   

Ja

hr
es

fin
an

zb
er

ic
ht

 2
01

9
099

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzern
ergebnisses vor Steuern und des Konzerneigenkapitals hinsichtlich
der Fremdwährungsbewertung am Bilanzstichtag gegenüber
einer  nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Wechselkursänderung der wesentlichen Fremdwährungen – des
US-Dollars, des HK-Dollars, der Tschechischen Krone sowie des
Chinese Yuan. Alle anderen Variablen bleiben jeweils konstant.

Die Auswirkungen auf das Ergebnis vor Ertragsteuern und das
Konzerneigenkapital zeigen sich wie folgt:

T €
Kursentwicklung
€/Fremdwährung

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2018

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2019

US-Dollar + 5 % – 2 – 72

– 5 % 2 79

+ 10 % – 4 – 137

– 10 % 5 167

Tschechische Krone + 5 % – 788 – 517

– 5 % 870 571

+ 10 % – 1.504 – 986

– 10 % 1.838 1.205

HK-Dollar + 5 % – 44 –

– 5 % 49 –

+ 10 % – 85 –

– 10 % 104 1

Chinese Yuan + 5 % – – 27

– 5 % – 29

+ 10 % – 1 – 51

– 10 % 1 62

Zusätzlich zu den in der vorangegangenen Tabelle aufgeführten
Auswirkungen ergäben sich erfolgsneutrale Auswirkungen auf das
Eigenkapital durch potenzielle Änderungen wie folgt:

T €
Kursentwicklung
€/Fremdwährung

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2018

Auswirkungen
zum

31. Dez. 2019

US-Dollar + 5 % – 774 – 1.179

– 5 % 855 1.305

+ 10 % – 1.477 – 2.251

– 10 % 1.805 2.754

Tschechische Krone + 5 % – 1.073 – 1.128

– 5 % 1.422 1.483

+ 10 % – 2.252 – 2.358

– 10 % 2.752 2.882

HK-Dollar + 5 % – 142 – 136

– 5 % 157 151

+ 10 % – 271 – 260

– 10 % 332 318

Chinese Yuan + 5 % – 610 – 888

– 5 % 674 1.012

+ 10 % – 1.165 – 1.782

– 10 % 1.424 2.140

Absicherung von Zahlungsströmen
Der Konzern verfügte über derivative Finanzinstrumente. Dazu
gehörten vor allem Devisenterminkontrakte wie unter Ziffer 20
näher beschrieben. Zweck dieser derivativen Finanzinstrumente ist
die Absicherung gegen Wechselkursänderungen, die aus der
Geschäftstätigkeit des Konzerns resultieren.

Zum 31. Dezember 2019 bestanden Devisenterminkontrakte für
künftige Zahlungsverpflichtungen in US-Dollar, HK-Dollar und
Chinese Yuan, die einer höchstwahrscheinlich eintretenden
künftigen Transaktion zugeordnet werden können. Dabei handelte

es sich um erwartete und mit hoher Wahrscheinlichkeit eintretende